

Số: /KH-UBND

Tiến Nông, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động tuyên truyền mừng Đảng,
mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện kế hoạch số 7424/KH – UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Triệu Sơn tổ chức hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Tiến Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo ra không khí vui tươi, phấn khởi chào đón xuân Giáp Thìn góp phần bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa truyền thống của nhân dân trong xã.

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, 59 năm thành lập huyện Triệu Sơn, các ngày lễ lớn; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, thể thao cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2024; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động VHVN, TDTT.

- Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, giàu bản sắc văn hóa mang đậm bản sắc truyền thống văn hóa dân tộc và phù hợp với xu thế mới, truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan

1.1. Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 28/02/2024 (tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 18 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước đổi mới, kỷ niệm 59 năm ngày thành lập xã. Tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã trong năm vừa qua, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; và việc thực hiện Nghị quyết 12 của BCH Đảng bộ huyện về hiến đất làm đường giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường; triển khai, phổ biến sâu rộng luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Phát huy vai trò phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (UBMTTQ), các đoàn thể chính trị - xã hội với chính quyền các cấp trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường". Đẩy mạnh công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, xác định rõ trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ đối với công tác bảo vệ môi trường. Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là công tác thu gom xử lý chất thải rắn; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, các điểm nóng về ô nhiễm môi trường gây bức xúc trong nhân dân; tạo cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

1.3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền lưu động; tuyên truyền cổ động trực quan gồm: panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin... Tổ chức trang trí tại các khu vực trung tâm xã, nhà văn hoá thôn, các trục đường chính của xã... hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền, quảng bá trên công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội, trên hệ thống phát thanh từ xã đến cơ sở.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn, hộ gia đình thực hiện treo cờ Tổ quốc, thay mới nội dung treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các thôn...

- Chính trang khuôn viên nơi công sở, các nhà văn hóa thôn đảm bảo mỹ quan sáng đẹp; rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu đã cũ hỏng hết giá trị tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn.

1.4. Hoạt động văn hóa văn nghệ, Thể dục thể thao.

- Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở tổ chức hội thi, giao lưu văn nghệ các thôn, nội dung tập trung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương đất nước, con người Việt Nam ... khích lệ phong trào trong các tầng lớp nhân dân; đặc biệt thanh thiếu niên, đồng viên Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự lên đường bảo vệ Tổ quốc... tổ chức tuyên truyền trước trong và sau hội chợ hoa Đào mừng xuân Giáp Thìn.

- Đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", tổ chức thi đấu các môn cầu lông, bóng bàn, kéo co, bóng chuyền, bóng đá, cờ tướng, võ cổ truyền, các trò chơi, trò diễn dân gian... Nội dung tổ chức cần tập trung vào những hoạt động thi đấu, biểu diễn các môn thể thao quần chúng, thể thao dân tộc truyền thống, các trò chơi, trò diễn dân gian phù hợp với phong tục, tập quán của nhân dân, đáp ứng nhu cầu về văn hóa, tinh thần của quần chúng nhân dân địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động lễ hội, tín ngưỡng.

- Tổ chức tốt các hoạt động tín ngưỡng và đón tiếp các du khách về dâng hương tại các di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn đảm bảo an toàn, nghiêm trang đúng với thuần phong mỹ tục của địa phương. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan tại các điểm di tích, lễ hội trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Vận động Nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc trong dịp đón Xuân vui Tết cổ truyền của dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội và trong giao tiếp ứng xử sinh hoạt hàng ngày, nhất là trong những ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách, nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã, tổng hợp báo cáo Thường trực UBND xã.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Hướng dẫn cơ sở tổ chức liên hoan VHVN, TDTT và tổ chức thi đấu một số môn thể thao: như giải cờ tướng, bóng bàn, kéo co, cầu lông, mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc dọc trục đường chính trước UBND xã, thông báo nhân dân treo cờ trước, trong và sau tết Giáp Thìn 2024.

- Xây dựng tin, bài, hình ảnh mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; thường xuyên đưa tin, rộng rãi các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán, hoạt động lễ hội, tín ngưỡng đầu xuân 2024; chủ động ghi hình, đưa tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; các hoạt động phục vụ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn trên địa bàn xã.

- Phát thanh thông báo, tuyên truyền sâu rộng về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân theo hướng dẫn của huyện để nhân dân biết theo dõi và tham gia hưởng ứng.

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị cấp xã

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, người có công, chỉ đạo cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, VHVN, TDTT, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, thông báo cho các gia đình các đoàn viên hội viên treo cờ Tổ quốc...

4. Cơ sở thôn

- Thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, Hồng kỳ dọc các tuyến chính trong thôn, nhà Văn hóa thôn.

- Chỉnh trang nhà cửa, tổng dọn vệ sinh đảm bảo đảm bảo mỹ quan “Xanh - sạch - đẹp”.

- Tháo dỡ những biển quảng cáo treo không đúng nội dung tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của xã, của huyện và của đất nước. Thay thế các pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ tại nhà văn hóa thôn.

5. Các cơ quan, đơn vị, khối trường học.

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo an toàn. Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, chỉnh trang khuôn viên “sáng – xanh - sạch - đẹp”. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, các hoạt động thể dục, thể thao...Đảm bảo theo nội dung thời gian kế hoạch.

V. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn.
 2. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).
 3. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
 4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.
 5. Chào mừng kỷ niệm 59 năm, Ngày thành lập huyện Triệu Sơn (25/02/1965 - 25/02/2024).
 6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.
 7. Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Triệu Sơn quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 -2025.
 8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
 9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
 10. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.
 11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.
 12. Nghiêm cấm các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo trái phép.
 13. Buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo trái phép là vi phạm pháp luật.
 14. Không sản xuất, kinh doanh hàng giả, kém chất lượng ảnh hưởng đến sức khoẻ, quyền lợi người tiêu dùng.
- Yêu cầu các công chức liên quan, ngành đoàn thể , đơn vị liên quan thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận :

- Thường trực ĐU (b/c);
- 3 trường;
- Cơ sở thôn (th/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sơn

